
1 
 

 

 
 
 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 06.03.2019 

 
IV – MODIFICA ASSETTO ORGANIZZATIVO. ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DEL CONSIGLIO  

DI AMMINISTRAZIONE DELL’11 APRILE 2017. 

L’anno 2019, il giorno 6 del mese di marzo, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  
 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Bommarito Sergio Componente Presente �  Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 
 Risultano, altresì, presenti:   

1. Avv. Bonanno Francesco  Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 

e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

* * * * 

 





2 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 5.3.2019 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto della proposta in 

oggetto specificata che si allega al presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti necessari per la 

formalizzazione, nell’ambito della procedura Consip (ID SIGEF 1607) LOTTO 3 (CIG 

6210327BF4) entro i limiti degli impegni e della quotazione economica descritti nella 

bozza per la discussione trasmessa da parte del Raggruppamento, dell’affidamento dei 

servizi gestionali integrati (all. 1 alla proposta).  

2. di approvare la modifica dell’art. 4 del Regolamento per la riorganizzazione 

amministrativa, eliminando le Unità Speciali e prevedendo, tra le strutture in cui si 

articola l’organizzazione amministrativa dell’Ateneo, anche le Unità di coordinamento 

tecnico, quali articolazioni – così come le Segreterie Generali e le Segreterie Tecniche - 

di interfaccia e di raccordo delle unità (di staff, organizzative, operative) afferenti al 

Rettorato, alla Direzione Generale, ai Dipartimenti amministrativi o ai Centri di Servizio, 

nonché la modifica del successivo art. 7 con l’eliminazione delle predette Unità Speciali, 

l’introduzione delle Unità di Coordinamento Tecnico e la puntuale definizione del 

personale a cui sono assegnate le funzioni di responsabile di Unità di Coordinamento 

Tecnico, Segreteria Generale e Segreteria Tecnica.  

3. di attivare le 7 posizioni dirigenziali in ottemperanza e in ossequio a quanto deliberato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta dell’11 aprile 2017 (punto LII prot. n. 

45728 del 26 giugno 2017, rep. N.226/2017), con gli adattamenti imposti dalle esigenze 

organizzative medio tempore intercorse, approvando gli interventi di razionalizzazione 

funzionale dell’assetto organizzativo dell’Ateneo, esposti nell’organigramma allegato 

alla proposta di delibera (all. n.2);  



3 
 

4. di subordinare l’attivazione dei Dipartimenti Amministrativi all’effettivo conferimento 

del relativo incarico dirigenziale, anche ad interim, da parte del Direttore Generale 

secondo le modalità previste dal contesto normativo di riferimento e tenendo conto 

delle disponibilità del relativo fondo anche ai fini della determinazione della pesatura 

delle sette posizioni dirigenziali nei limiti del fondo medesimo;  

5. di dare mandato al Direttore Generale di fissare la data di entrata in vigore del nuovo 

assetto organizzativo, con riguardo alla scadenza degli incarichi dirigenziali in atto, con 

contestuale disattivazione e soppressione delle strutture incompatibili con il nuovo 

assetto;  

6. di conferire ampio mandato al Direttore Generale di adottare - sentito il Rettore – gli 

ulteriori interventi di rimodulazione organizzativa che si dovessero rendere necessari in 

fase di attuazione del nuovo assetto organizzativo dell’Ateneo, ivi compresa la creazione 

di nuove strutture fino a livello di Segreteria generale ed equiparate (Segreteria tecnica, 

Unità di coordinamento) e la modifica della denominazione delle singole articolazioni, 

fermo restando l’impianto di massima così come definito dalla  proposta di 

deliberazione, predisposta in attuazione delle decisioni assunte dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 10  e 11 aprile 2017;  

7. di dare mandato al Direttore Generale di far predisporre e pubblicare sul sito web 

dell’Ateneo, sezione Amministrazione trasparente, l’organigramma complessivo delle 

strutture amministrative, aggiornato con le modificazioni indicate nella proposta di 

delibera;  

8. di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziare di predisporre variazione di bilancio di € 168,300 iva esclusa e di prevedere 

nel Bilancio Unico di Ateneo di previsione del 2020 la somma di € 131,700 iva esclusa, 

precisando che questa ultima sarà eventualmente utilizzata secondo il criterio 

“quotazione a consumo” indicato a pag. 21 della bozza di discussione;  

9. in esito alle attività condotte dalla Società PWC per la definizione del nuovo modello 

organizzativo, di dare mandato al Direttore Generale di riferire al Rettore e agli Organi 

Collegiali le consequenziali proposte di attivazione del nuovo modello organizzativo 

anche al fine della sua successiva approvazione  

10. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 
La presente delibera è approvata seduta stante. 

 


		2019-03-13T10:06:39+0000
	BONANNO FRANCESCO




